
'* PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORTO VELHO

Dispoe sobre 0 encerramento do Exercicio Financeiro
2012, estabelece medidas de controle das despesas
totais do Municipio envolvendo os 6rgaos e
Entidades da Administra~ao Publica Municipal, para
fins de cumprimento da Lei Complementar nO101/200
(Lei de Responsabilidade Fiscal) e Lei 4.320/64 e d<i
outras providencias: fixando prazos para conclusao da
execu~ao or~ament<iria, financeira e patrimonial deste
exercicio. "

o PREFEITO DO MUNICIPIO DE PORTO VELHO, usando da atribui<;ao
que Ihe e conferida no inciso IV, do art. 87 da Lei Organica do Municipio de Porto Velho, e

CONSIDERANDO as normas gerais contidas na Lei Federal nO4.320, de
17 de man;o de 1964, e as diretrizes fix(1das na Lei Complementar Federal nO101, de
04 de maio de 2000, que estabelece normas de financ;as publicas voltada para a
responsabilidade na gestao fiscal;

CONSIDERANDO as normas contidas na Lei nO 10.028, de 19 de
outubro de 2000, que imp5e sanc;5es para 0 administrador que descumprir a
legislac;ao supracitada;

CONSIDERANDO 0 que consta na Instruc;ao Normativa nO
0l/CGM/2012, que Normatiza os procedimentos voltados a gestao fiscal
responsavel em fim de mandato para cumprimento da' Lei de Responsabilidade
Fiscal (Lei Complementar nO 101/2000) e especifica as sanc;5es em caso de
descumprimento.

CONSIDERANDO ainda, 0 que consta na Instruc;ao Normativa nO
030TCER/RO - de 09/08/2012, em seu Inciso II, Art. 1°:

"II - dos Procedimentos Contabeis Patrimoniais e Especificos do
Manual de Contabilidade' Aplicado ao Setor Pllblico - MCASP,
gradualmente, a partir do exel'cicio de 2012 e, integralmente, ate 0

final do exercicio de 2014."

Art. 10 - Fica os 6rgaos do Poder Executivo, Legislativo, as Entidades
Autarquicas, as Fundac;5es e Fundos institufdos por lei e, no que couber, a rege~ suas
atividades orc;amentarias, financeiras e patrimoniais de encerramento do exerdcio
em curso, em conformidade com as normas deste Decreto e demais Leis e Normas
institufdas pela Lei nO4.320, de 17 de marc;o de 1964, e a Lei Complementar Federal
nO101, de 04 de maio de 2000h"' "
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CAPITULO II
DA EMISSAO DE EMPENHOS E PAGAMENTO DA DESPESA

§ 10
- A emissao de nota de empenho de despesa e seus respectivos

refon;os encerrar-se-a dia 14/11/2012, exceto as destinadas a cobrir despesas com
pessoal, encargos sociais, programas especiais, convenios firmados entre a Uniao,
Estados e 0 Municipio;

§ 20
- Ficam a Secretaria Municipal de Saude - SEMUSA e a Secretaria

Municipal de Educac;ao - SEMED autorizadas a emitir empenho ate 20/12/2012,
visando atender 0 disposto nos artigos 198 e 212 da Constituic;ao Federal,
respectivamente;

§ 30
- Os casos excepcionais serao previamente analisados pelas

Secretarias: Planejamento e Gestao e de Fazenda, de acordo com a disponibilidade
on;amentaria e financeira.

§ 40
- 0 pagamento da despesa orc;amentaria empenhada e liquidada

regularmente bem como das despesas extra-orc;amentarias, sera realizado ate 0 dia
28/12/2012.

Art. 30
- Compete ao Departamento de Contabilidade inscrever as

despesas de Restos a Pagar no Encerramento do Exercicio Financeiro, como:

I - Processados: As Despesas Empenhadas, cujo servic;o ou material
contratado tenha sido prestado ou entregue com 0 aceito da administrac;ao, em 31 de
dezembro de 2012, em conformidade com 0 art. 63 da Lei Federal nO4.320/64;

II - Nao Processados: As Despesas cujas obrigac;5es contratuais se
encontrem em 31 de dezembro de 2012, com parcela ainda no prazo de execw;ao, ou
que, apesar de cumpridas, ainda nao tenham recebido 0 aceite da administrac;ao.

§ 10
- Os Ordenadores de Despesa deverao encaminhar os

PROCESS OS PARA INSCRI~AO EM RESTOS A PAGAR, ATE 10 DE
DEZEMBRO DE 2012, de acordo com:

Art. 11 da InstrUl;;aoNormativa n° Ol/CGMj2012;
o Departamento de ContabilidadejSEMFAZ inscrevera em Restos a
Pagar indicando Banco e Conta Corrente despesa somente,com a
devida Declara<;ao de Suficiencia FinanceirafSEMFAZ, na forma
disposta no artigo 40

, caput, e ainda observando 0 estabelecido nos
artigos 18 e 21 desta Instru<;ao Normativa quanta a inscri¢ao de

Re,to,aPagMdagro e;: 9.32
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Dos Restos a Pagar da Educac<ao- Inclusive FUNDEB
Art. 18 As despesas inscritas em restos a pagar, com recurs os
vinculados para suporta-Ias em contas correntes especificas da
Educac<ao do FUNDEB, deverao ser pagas ate 0 final do primeiro
trimestre do exercicio seguinte sendo computadas como gastos do
exercicio de 2012, sob pena de serem computadas no exercicio em
que ocorrer 0 efetivo pagamento, conforme Instruc<ao Normativa nO
22/2007, com as alterac<oes promovidas pela Instruc<ao Normativa nO
27/2011 do Tribunal de Contas do Estado.

Dos Restos a Pagar da Saude
Art. 21 As despesas inscritas em restos a pagar relativos a Saude,
com recursos vinculados para suporta-Ias em contas correntes
especificas da Saude, deverao ser pagas ate 0 final do primeiro
semestre do exercicio financeiro de 2013 sendo computadas como
gastos do exercicio de 2012, sob pena de serem desconsideradas para
fins do calculo do percentual estabelecido no artigo 77, incisos II e
III, ADCT, da Constituic<ao Federal, conforme Instruc<ao Normativa
n° 22/2007, com as alterac<oes promovidas pela Instruc<ao Normativa
nO27/2011 do Tribunal de Contas do Estado.

§ 2° - Os saldos/ empenhos provenientes de despesas do exercicio que
nao serao concretizadas, por quaisquer motivos, deverao ser anulados ate 30 de
novembro de 2012, pela Secretaria de origem, responsavel pela emissao da nota de
empenho.

Paragrafo (mico: Os 6rgao e Entidades que nao encaminharem suas
solicita<;5es para inscric;ao em Restos a Pagar ate a data limite para inscri<;ao
10/12/2012, terao 0 saldo de seus empenhos automaticamente anulados,
independente da cobertura financeira.

§ 3° - Os ordenadores de despesa deverao encaminhar ate 0 dia
10/12/2012, expediente contendo 0 numero do Processo, numero do empenho, valor
e credor dos empenhos de restos a pagar Processados e Nao Processados que
deverao ser CANCELADOS para que 0 Departamento Financeiro possa efetuar as
correspondentes baixas dos saldos das contas do exercicio, e anos anteriores, em
conformidade com 0 art. 36 da Lei Federal nO4.320, combinado com 0 art. 1° do
Decreto Federal nO7.654/2011.

§ 4° - As despesas que vierem a ser reclamadas em decorrencia dos
cancelamentos poderao ser pagas por dota<;5es do or<;amento corrente, devendo ser
apropriadas em natureza de Exercicios Anteriores, conforme disposto no art. 37 da
lei Federal nO4.320/64, quando devidamente reconhecida pelo ordenad~r?e despesa~
do 6rgilo competente, conforme art. 69 do Decreto Federal n" 93.S72/S6A/Q --i'-
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Art. 4° - Dos pagamentos e presta<;5es de contas de Suprimentos de
Fundos e Diarias:

§ 1° - Os responsaveis por suprimentos de fund os terao os recursos
bloqueados e recolhidos aos cofres publicos no dia 30/12/2012 e a Presta<;aode
Contas devera atender 0 que determina 0 Art. "20, do Decreto 11.538, de 16 de
dezembro de 2009;

A Prestas:ao de Contas do Suprimento de fundos fara parte
integrante do mesmo proeesso de eoneessao e sera prestada pelo
servidor responsavel pelo suprimento que devera ser eneaminhada
para a aprovas:ao do Ordenador de Despesa no prazo maximo de 20
(vinte) dias do termino da aplieas:ao e ate 0 ultimo dia util do
exercicio finaneeiro em que foi eoneedido, quando a liberas:ao do
Suprimento oeorrer no ultimo quadrimestre, e sera instruida com os
seguintes doeumentos.

§ 2° - As Diarias destinadas ao pessoal em atividades essenClalS,
necessarias para 0 perfodo de 11 a 31 de dezembro de 2012, deverao ser pagas com
antecedencia de dois dias uteis da data de inicio da viagem ate 30/12/2012;

§ 3° - As presta<;5esde Contas de Diarias onde 0 prazo final do perfodo
da viagem recair na data de 31/12/2012, deverao atender 0 que determina 0 art. 8°
do Decreto nO10.648de 09 de abril de 2007;

A Prestas:ao de eontas de Diarias fara parte integrante do mesmo
proeesso de eoneessao e sera prestada pelo servidor que reeebeu a
diaria no prazo maximo de dez dias, eontados da data do retorno da
viagem, atraves do bilhete de passagem, au outro doeumento que
substitua 0 relat6rio de eomprovas:ao de diaria.

Art. 5° - A Secretaria Municipal de Administrac;ao responsavel pela
guarda e conserva<;aode bens patrimoniais em uso e bens em almoxarifado, devera
encaminhar Inventario do Estoque em Almoxarifado; ffsico- financeiro dos bens
moveis e imoveis, em 31 de dezembro de 2012,em conformidade com os anexos da
Instru<;aoNormativa nO13/TCER/RO - 2004,E;nviandocopia para 0 Departa~ento
de Contabilidade - DEe, na Secretaria Municipal de Fazenda/SEMF AZ, ate ~odia ..
10/01/2013, para consolida<;ao das contas e ajustes contabeis que se fi*eren;h'
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Art. 6° - A Secretaria Municipal de Planejamento e Gestao - Devera
encaminhar ate 04/03/2013 a este Departamento de Contabilidade 0 Relat6rio
Circunstanciado sobre as atividades desenvolvidas no perfodo, 0 qual compoe a
Prestac;ao de Contas Anual que sera encaminhada a Controladoria Geral do
Municipio para Analise e Parecer ate 0 dia 11/03/2013, alinea a, item IV, da IN
13/TCER-RO/2004:

Relat6rio Circunstanciado sobre as atividades desenvolvidas no
periodo, no qual devera ser incluido exame comparativo em relas:ao
aos ultimos tres exercicios ,. em termos qualitativos e quantitativos,
das as:6es planejadas na Lei do Plano Plurianual, na Lei de
Diretrizes Ors:amentarias e na Lei Ors:amentaria Anual, e das as:6es
efetivamente realizadas, com especial enfoque sobre os programas
voltados as areas de educas:ao, saude, segurans:a e obras publicas.

Paragrafo unico: As solicitac;oes para abertura de credito adicionais,
remanejamento, modificac;oes orc;amentarias para reforc;o de dotac;oes, que se
demonstrem insuficientes para atendimento das despesas previstas, deverao
ingressar nessa Secretaria de Planejamento e Gestao ate 0 dia 09 de novembro de
2012;

Art. 7° - A Secretaria Municipal de Fazenda, atraves do Departamento
de Administras;ao Financeira, devera ate 10/01/2013 apresentar as contas do Grupo
2 - Passivo/ consignac;oes com 0 saldo zero, no que se tratar de Folha de Pagamento.

Paragrafo unico: As demais solicitac;oes que se fizerem necessarias em
atendimento a parte legal, serao efetivadas atraves de expedientes emitidos pelo
Departamento de Contabilidade/SEMFAZ, no que couber.,

Art. 8° - As Unidades Gestoras: 001 - Camara Municipal de Porto
Velho; 002 - IPAM - Fundo de Previdencia Social; 003 - IPAM - Fundo de
Assistencia a Saude; 004 - Secretaria Municipal de Saude - SEMUSA, 005 - Funda<;ao
Cultural de Porto Velho - FUNCULTURAL; 006 - Fundac;ao Escola do Servidor
Publico, deverao providenciar, para registros relativos a consolidac;ao das contas, ate
dia 15 de janeiro de 2013:

§ 1° - Exportac;ao do movimento do mes de dezembro, encaminhando
-a ao Departamento de Contabilidade/SEMFAZ;

§ 2° - Relac;ao de restos a pagar; conciliac;ao bancarias das contas
atualizada ate 0 mes de dezembro com os respectivos extratos bancarios; Inventario
do Estoque em Almoxarifado; ffsico- financeiro·dos bens m6veis e im6veis, em 31 de
dezembro de 2012, em conformidade com os anexos da Instru<;ao Normati;va nO
13/TCER/RO - 2004, ate 0 dia 10/01/2013, encaminhando-a ao Departamento de_ ,"
Contabilidade/SEMFAZ, para consolidac;ao das contas e ajustes contabeis que s;i

fizerem necessarias; .Jj ~ 5
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§ 3° - Encaminhar a Controladoria Geral do Municipio/CGM a
Presta<;aode Contas do Exercicio de 2012, improrrogavelmente ate 0 dia 11/03/2013,
para que haja tempo habil para analise e emissao do Parecer do Controle interno e
Certificado de Auditoria, em atendimento ao Ac6rdao 16/2010/TCER e possibilitar 0

envio das manifesta<;5es do Controle Interno ao TCER, juntamente com as
respectivas Presta<;5esde Contas ate 31.03.2013.

Art. 9° - A Contadora responsavel pelo Departamento de Contabilidade
da Prefeitura juntamente com 0 Prefeito Municipal deverao encaminhar a
Controladoria Geral do Municipio/CGM a Presta<;ao de Contas Consolidada do
Municipio de Porto Velho relativo ao Exercicio de 2012, improrrogavelmente ate 0

dia 11/03/2013, para que haja tempo habil para analise e emissao do Parecer do
Controle interno e Certificado de Auditoria, em atendimento ao Ac6rdao
16/2010/TCER e possibilitar 0 envio da manifesta<;aodo Controle Interno ao TCER,
juntamente com a respectiva Presta<;aode Contas Consolidada ate 31.03.2013.

Art. 10 - Os procedimentos contabeis necessarios para 0 cumprimento
dos prazos estabelecidos em lei deverao estar concluidos ate 0 dia 25 de janeiro de
2013, devendo todos os 6rgaos e entidades da Administra<;ao Publica Municipal
observar as normas e prazos estabelecidos no presente Decreto.

Art. 11 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica<;ao,
revogadas as disposi<;5esem contrario.

ROBERTO EDUARDO SOBRINHO
Pre ItO 0


